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(2차추경예산)

전북체육고등학교



전북체육고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-12-24 예산액 6,094,551,000

2024학년도 전북체육고등학교회계 세입,세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  "세입·세출 각각 4,873,300,000원"을 "세입·세출 각각 6,094,551,000원"으로 한다.
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 5,971,314 4,766,974 1,204,340

1.중앙정부이전수입 80,840 80,840 0

1.국고보조금 80,840 80,840 0

1.국고보조금 80,840 80,840 0

1.국고보조금 80,840 80,840 0

2.지방교육행정기관이전수입 5,879,520 4,685,134 1,194,386

1.교육비특별회계전입금수입 5,879,520 4,685,134 1,194,386

1.교육비특별회계전입금 5,879,520 4,685,134 1,194,386

1.학교운영비전입금 2,729,084 2,729,084 0

2.목적사업비전입금 3,150,436 1,956,050 1,194,386
(성립전_2추)학교급식운영(우수농축수산물부식

비지원)) : 906,000원 * 1개교 =
906,000

(성립전_2추)2024학년도 방과후학교 운영비 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_2추)기숙사운영비 : 4,536,000원 * 1

개교 =
4,536,000

(성립전_2추)교육공무직원인건비(기숙사사감인

건비지원) : 2,821,000원 * 1개교 =
2,821,000

(성립전_2추)2024학년도 육성종목 운영비 : 

197,500,000원 * 1개교 =
197,500,000

(성립전_2추)2024학년도 육성종목 운영비 : 

116,000,000원 * 1개교 =
116,000,000

(성립전_2추)순회교사제 운영 : 1,420,000원 *

 1개교 =
1,420,000

(성립전_2추)학교급식운영(친환경농산물지원)

 : 2,356,000원 * 1개교 =
2,356,000

(성립전_2추)2024학년도 학교운동부지도자 여

비 및 피복비 : 19,000,000원 * 1개교 =
19,000,000

(성립전_2추)제105회 전국체육대회 대비 전북특별자

치도 대표선수 훈련비 : 199,500,000원 * 1개교 =
199,500,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

1,264,000원 * 1개교 =
1,264,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

2,754,000원 * 1개교 =
2,754,000

(성립전_2추)제105회 전국체육대회 대비 장비

구입비 : 326,790,000원 * 1개교 =
326,790,000

(성립전_2추)2024년 하반기 학교운동부지도자 

인건비 추가분 : 20,784,000원 * 1개교 =
20,784,000

(성립전_2추)제105회 전국체육대회 유공학교 

포상금 1차 교부금 : 95,950,000원 * 1개교 =
95,950,000

(성립전_2추)제105회 전국체육대회 유공학교 

포상금 3차 교부금 : 40,600,000원 * 1개교 =
40,600,000

(성립전_2추)제105회 전국체육대회 유공자(감독교사)

 포상금 누락분 : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_2추)2024.하반기 학교운동부지도자 여

비 추가분  : 72,000,000원 * 1개교 =
72,000,000

(성립전_2추)제105회 전국체육대회 유공자(학생,운동

부지도자) 포상금 누락분 : 1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)2024년도 기간제교원 맞춤형복지

비 : 5,005,000원 * 1개교 =
5,005,000

(성립전_2추)제106회 전국체육대회 대비 동계 

강화훈련비 : 76,000,000원 * 1개교 =
76,000,000

3.기타이전수입 10,954 1,000 9,954

1.기타공공이전수입 10,954 1,000 9,954

1.기타공공지원금 10,954 1,000 9,954

1.기타공공지원금 10,954 1,000 9,954 (성립전_2추)제105회 전국체육대회 대비 하계강화훈련비(전북

특별자치도육상연맹) : 5,600,000원 * 1개교 =
5,600,000

(성립전_2추)제105회 전국체육대회 대비 하계강화훈

련비 레슬링부 지원금 : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_2추)수능출제위원대강료 : 864,000원 

* 1개교 =
864,000

8.15 경축 2024 양양 국제사이클대회 참가지원

비  : 490,000*1교=
490,000

2.자체수입 115,189 98,278 16,911

1.학부모부담수입 65,446 65,446 0

1.수익자부담수입 65,446 65,446 0

1.급식비 65,446 65,446 0

1.급식비 65,446 65,446 0

2.행정활동수입 49,743 32,832 16,911

1.사용료및수수료 3,030 3,000 30

1.사용료및수수료 3,030 3,000 30

1.사용료 3,030 3,000 30
전기차충전시설 관리위탁 토지사용료 : 

30,000*1회 =
30,000

2.자산수입 16,600 0 16,600

1.자산매각대 16,600 0 16,600

1.자산매각대 16,600 0 16,600 물품매각대금 : 16,600,000*1회 = 16,600,000

3.기타행정활동수입 30,113 29,832 281

1.이자수입 8,000 8,000 0

1.이자수입 8,000 8,000 0

2.기타행정활동수입 22,113 21,832 281

1.기타행정활동수입 22,113 21,832 281 자동차세 환급금 : 30,000*1회 = 30,000

학교발전기금오입금 : 1,000원*1회 = 1,000

관용차량 보험료 환급금 : 250,000원*1회 = 250,000
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 8,048 8,048 0

1.전년도이월금 8,048 8,048 0

1.순세계잉여금 8,048 8,048 0

1.순세계잉여금 8,048 8,048 0

1.순세계잉여금 8,048 8,048 0

세입합계 6,094,551 4,873,300 1,221,251
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 20,774 12,905 7,869

1.기타 교직원보수 5,789 4,925 864

1.교직원대체인건비 5,789 4,925 864

1.기간제교원인건비 5,789 4,925 864

1.기간제교원인건비 5,789 4,925 864
(성립전_2추)수능출제위원대강료 : 

864,000원*1명*1회=
864,000

2.교직원 복지 및 역량강화 14,985 7,980 7,005

1.교직원역량강화 2,000 2,000 0

1.직무연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교직원복지 12,985 5,980 7,005

1.퇴임식,스승의날행사 2,725 1,000 1,725

1.교직원복지비 2,725 1,000 1,725 행사용품구입 : 345,000원*5종= 1,725,000

2.교직원문화행사 2,000 2,800 -800

1.일반수용비 0 800 -800 차량임차료 : -800,000원*1회= -800,000

2.여비 2,000 2,000 0

3.교직원맞춤형복지비 5,005 0 5,005

1.맞춤형복지비 5,005 0 5,005
(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

1,001,000원*5명=
5,005,000

4.학교자치운영 3,255 2,180 1,075

1.교직원복지비 3,255 2,180 1,075 교사회운영 : 1,075,000원*1회= 1,075,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,515,770 1,504,158 11,612

1.급식 관리 1,220,616 1,208,436 12,180

1.학교급식운영 1,220,616 1,208,436 12,180

1.조리원인건비 185,712 175,112 10,600

1.공무직인건비 174,012 165,212 8,800 인건비(방학중) : 4,400,000원*2월= 8,800,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.교직원복지비 1,040 1,040 0

4.공무직법정부담금 9,960 8,160 1,800 4대보험 기관부담금 : 360,000원*5명= 1,800,000

2.급식재료구입비 925,968 922,706 3,262
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 925,968 922,706 3,262
(성립전_2추)목적) 식품비 : 3,262,000원

*1개교=
3,262,000

3.급식운영비 89,798 89,798 0

1.일반수용비 47,120 47,120 0

2.연료비 28,964 28,964 0

3.비품구입비 13,714 13,714 0

4.대체인건비 12,638 14,320 -1,682

1.기간제근로자인건비 12,238 13,920 -1,682 인건비 : -570,000원*10월= -5,700,000

(성립전_2추)인건비(목적) : 2,753,130원

*1교=
2,754,000

(성립전_2추)인건비(목적) : 97,210원*13

일=
1,264,000

2.기간제근로자법정부담금 400 400 0

5.영양실무사인건비 6,500 6,500 0

1.공무직인건비 6,500 6,500 0

2.기숙사 관리 116,906 117,564 -658

1.기숙사운영 116,906 117,564 -658

1.기숙사운영비 73,218 58,132 15,086

1.일반수용비 26,348 19,412 6,936
(성립전_2추)기숙사 수선 및 소모품 구입

 : 2,886,000원*1식 =
2,886,000

기숙사 수선 및 소모품 구입 : 30,000원

*135개=
4,050,000

2.교육운영비 1,650 0 1,650
(성립전_2추)봉사상 상품권구입비 : 

1,650,000*1회 =
1,650,000

3.비품구입비 45,220 38,720 6,500 기숙사 비품구입비 : 325,000원*20대= 6,500,000

2.기숙사직원인건비 40,088 55,832 -15,744

1.공무직인건비 35,838 52,432 -16,594 월급여 : -19,415,000원*1명= -19,415,000

(성립전_2추)월급여(목적) : 2,671,000원

*1명=
2,671,000

(성립전_2추)명절휴가비(목적) : 150,000

원*1명=
150,000

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.공무직법정부담금 3,250 2,400 850 4대보험기관부담금 : 850,000원*1명= 850,000

3.생활관운영 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.학생복지비 600 600 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.보건관리 33,432 33,342 90

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,462 12,462 0

1.응급학생후송비 40 40 0

1.학생복지비 40 40 0

2.학생건강검사 2,823 2,823 0

1.학생복지비 2,823 2,823 0

3.보건실운영 8,899 8,899 0

1.일반수용비 110 110 0

2.교육운영비 2,499 2,499 0

3.학생복지비 3,760 3,760 0

4.비품구입비 2,530 2,530 0

4.[국고]흡연예방 및 금연교육 

운영
700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.학교환경위생관리 20,970 20,880 90

1.먹는물관리 12,940 12,850 90

1.일반수용비 12,940 12,850 90 정수기유지보수 : 90,000원*1회= 90,000

2.공기질측정 4,880 4,880 0

1.일반수용비 3,940 3,940 0

2.전기요금 940 940 0

3.방역관리 3,150 3,150 0

1.일반수용비 3,150 3,150 0

4.학생복지 144,816 144,816 0

1.학생복지운영 144,816 144,816 0

1.학생교복구입 19,500 19,500 0

1.학생복지비 19,500 19,500 0

2.관용차량운영 112,116 112,116 0

1.일반수용비 10,500 10,500 0

2.연료비 7,298 7,298 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타공공요금 3,518 3,518 0

4.비품구입비 90,800 90,800 0

3.전북에듀페이운영 13,200 13,200 0

1.학생복지비 13,200 13,200 0

3.기본적 교육활동 243,150 241,730 1,420

1.교과 활동 169,820 168,400 1,420

1.교과활동지원 10,180 8,760 1,420

1.교사용교과서(지도서)구입 1,000 1,000 0

1.도서구입비 1,000 1,000 0

2.노력중점학교운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.순회교사운영 3,880 2,460 1,420

1.운영수당 1,500 900 600
(성립전_2추)순회교사 수당 : 300,000*2명

 =
600,000

2.여비 2,380 1,560 820
(성립전_2추)순회교사 여비 : 820,000*1개

교 =
820,000

4.교과보충프로그램운영 4,500 4,500 0

1.기타수당 3,078 3,078 0

2.교육운영비 1,422 1,422 0

2.국어 교과활동 240 240 0

1.교과운영 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

3.사회 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.수학 교과활동 600 600 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.과학 교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 300 300 0

2.비품구입비 300 300 0

2.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

6.체육 교과활동 155,800 155,800 0

1.교과운영 5,800 5,800 0

1.교직원복지비 4,800 4,800 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.스포츠심리교육및훈련상담 150,000 150,000 0

1.교육운영비 150,000 150,000 0

7.예술 교과활동 1,200 1,200 0

1.학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

8.외국어 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.창의적 체험활동 73,330 73,330 0

1.자율활동 20,780 20,780 0

1.학생회활동지원 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.학급교육활동경비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.노동인권교육 780 780 0

1.운영수당 510 510 0

2.교육운영비 270 270 0

4.학업중단예방 지원학교 운영 2,000 2,000 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.비품구입비 400 400 0

5.월계인의축제 13,700 13,700 0

1.교육운영비 13,700 13,700 0

6.민주시민교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 47,250 47,250 0

1.수학여행 47,250 47,250 0

1.교육운영비 47,250 47,250 0

3.동아리활동 2,700 2,700 0

1.학교스포츠클럽활동 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

4.진로활동 2,600 2,600 0

1.진로체험활동 2,600 2,600 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

4.선택적 교육활동 2,978,118 1,903,404 1,074,714

1.방과후학교 운영 20,700 28,900 -8,200

1.방과후학교운영 20,700 28,900 -8,200

1.특기적성교육 20,700 28,900 -8,200

1.운영수당 19,922 28,322 -8,400 강사료 : -40,000원*330시간 = -13,200,000

(성립전_2추)(목적)강사료 : 80,000원*3명

*20시간=
4,800,000

2.교육운영비 778 578 200
(성립전_2추)(목적)운영비 : 200,000원*1

회=
200,000

2.독서활동 2,350 2,350 0

1.독서활동운영 2,350 2,350 0

1.도서구입 2,150 2,150 0

1.교육운영비 150 150 0

2.도서구입비 2,000 2,000 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.도서관운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.교기육성 2,954,568 1,871,654 1,082,914

1.[국고]교기운영 2,954,568 1,871,654 1,082,914

1.운동부(단거리)운영 8,900 11,900 -3,000

1.여비 5,000 8,000 -3,000 관내외출장여비 : -3,000,000*1식= -3,000,000

2.교육운영비 3,900 3,900 0

2.운동부(도약)운영 4,460 9,460 -5,000

1.여비 3,000 8,000 -5,000 관내외출장여비 : -5,000,000*1식= -5,000,000

2.교육운영비 1,460 1,460 0

3.운동부(레슬링)운영 12,030 20,030 -8,000

1.여비 4,000 12,000 -8,000 관내외출장여비 : -8,000,000*1식= -8,000,000

2.교육운영비 8,030 8,030 0

4.운동부(복싱)운영 9,380 12,380 -3,000

1.여비 5,000 8,000 -3,000 관내외출장여비 : -3,000,000*1식 = -3,000,000

2.교육운영비 4,380 4,380 0

5.운동부(사격)운영 7,015 16,015 -9,000

1.여비 3,000 12,000 -9,000 관내외출장여비 : -9,000,000*1식= -9,000,000

2.교육운영비 4,015 4,015 0

6.운동부(수영)운영 14,570 18,570 -4,000

1.여비 8,000 12,000 -4,000 관내외출장여비 : -4,000,000*1식= -4,000,000

2.교육운영비 6,570 6,570 0

7.운동부(양궁)운영 9,380 12,380 -3,000

1.여비 5,000 8,000 -3,000 관내외출장여비 : -3,000,000*1식= -3,000,000

2.교육운영비 4,380 4,380 0

8.운동부(역도)운영 9,745 16,745 -7,000

1.여비 5,000 12,000 -7,000 관내외출장여비 : -7,000,000*1식= -7,000,000

2.교육운영비 4,745 4,745 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

9.운동부(조정)운영 10,190 12,190 -2,000

1.여비 6,000 8,000 -2,000 관내외출장여비 : -2,000,000*1식= -2,000,000

2.교육운영비 4,190 4,190 0

10.운동부(중장거리)운영 5,555 10,555 -5,000

1.여비 3,000 8,000 -5,000 관내외출장여비 : -5,000,000*1식= -5,000,000

2.교육운영비 2,555 2,555 0

11.운동부(체조)운영 6,460 13,460 -7,000

1.여비 5,000 12,000 -7,000 관내외출장여비 : -7,000,000*1식= -7,000,000

2.교육운영비 1,460 1,460 0

12.운동부(태권도)운영 14,665 19,665 -5,000

1.여비 7,000 12,000 -5,000 관내외출장여비 : -5,000,000*1식 = -5,000,000

2.교육운영비 7,665 7,665 0

13.운동부(테니스)운영 8,920 14,920 -6,000

1.여비 6,000 12,000 -6,000 관내외출장여비 : -6,000,000*1식= -6,000,000

2.교육운영비 2,920 2,920 0

14.운동부(투척)운영 9,555 10,555 -1,000

1.여비 7,000 8,000 -1,000 관내외출장여비 : -1,000,000*1식 = -1,000,000

2.교육운영비 2,555 2,555 0

15.운동부(펜싱)운영 11,110 17,110 -6,000

1.여비 6,000 12,000 -6,000 관내외출장여비 : -6,000,000*1식= -6,000,000

2.교육운영비 5,110 5,110 0

16.운동선수지원 101,445 101,445 0

1.교육운영비 101,445 101,445 0

17.육성종목(근대4종)지원 32,500 9,000 23,500

1.교육운영비 32,500 9,000 23,500
(성립전_2추)(목적)훈련비및출전비 : 

9,000,000원*1식=
9,000,000

(성립전_2추)(목적)훈련비및출전비 : 

10,500,000원*1식=
10,500,000

(성립전_2추)(목적)훈련비및출전비 : 

4,000,000원*1식=
4,000,000

18.육성종목(사격)지원 37,500 10,500 27,000
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 25,500 10,500 15,000
(성립전_2추)(목적)훈련비및출전비 : 

3,500,000원*1식=
3,500,000

(성립전_2추)(목적)훈련비및출전비 : 

4,000,000원*1식=
4,000,000

(성립전_2추)(목적)훈련비및출전비 : 

7,500,000원*1식=
7,500,000

2.비품구입비 12,000 0 12,000
(성립전_2추)(목적)장비비 : 10,500,000원

*1식=
10,500,000

(성립전_2추)(목적)장비비 : 1,500,000원

*1식=
1,500,000

19.육성종목(중장거리)지원 41,000 8,000 33,000

1.교육운영비 41,000 8,000 33,000
(성립전_2추)(목적)훈련비및출전비 : 

10,500,000원*1식=
10,500,000

(성립전_2추)(목적)훈련비및출전비 : 

10,000,000원*1식=
10,000,000

(성립전_2추)(목적)훈련비및출전비 : 

9,000,000원*1식=
9,000,000

(성립전_2추)(목적)훈련비및출전비 : 

3,500,000원*1식=
3,500,000

20.육성종목(투척)지원 36,000 7,000 29,000

1.교육운영비 31,000 7,000 24,000
(성립전_2추)(목적)훈련비및출전비 : 

10,000,000원*1식=
10,000,000

(성립전_2추)(목적)훈련비및출전비 : 

6,000,000원*1식=
6,000,000

(성립전_2추)(목적)훈련비및출전비 : 

2,000,000원*1식=
2,000,000

(성립전_2추)(목적)훈련비및출전비 : 

6,000,000원*1식=
6,000,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)(목적)장비비 : 2,000,000원

*1식=
2,000,000

(성립전_2추)(목적)장비비 : 3,000,000원

*1식=
3,000,000

21.육성종목(단거리)지원 54,400 11,000 43,400

1.교육운영비 43,000 11,000 32,000
(성립전_2추)(목적)훈련비및출전비 : 

5,500,000원*1식=
5,500,000

(성립전_2추)(목적)훈련비및출전비 : 

16,500,000원*1식=
16,500,000

(성립전_2추)(목적)훈련비및출전비 : 

10,000,000원*1식=
10,000,000

2.비품구입비 11,400 0 11,400
(성립전_2추)(목적)장비비 : 11,400,000원

*1식=
11,400,000

22.육성종목(도약)지원 29,540 4,000 25,540

1.일반수용비 15,040 0 15,040
(성립전_2추)(목적)훈련시설환경개선비 : 

15,040,000원*1식=
15,040,000

2.교육운영비 14,500 4,000 10,500
(성립전_2추)(목적)훈련비및출전비 : 

6,000,000원*1식=
6,000,000

(성립전_2추)(목적)훈련비및출전비 : 

2,000,000원*1식=
2,000,000

(성립전_2추)(목적)훈련비및출전비 : 

2,500,000원*1식=
2,500,000

23.육성종목(양궁)지원 38,000 12,000 26,000
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 28,000 12,000 16,000
(성립전_2추)(목적)훈련비및출전비 : 

4,000,000원*1식=
4,000,000

(성립전_2추)(목적)훈련비및출전비 : 

2,000,000원*1식=
2,000,000

(성립전_2추)(목적)훈련비및출전비 : 

10,000,000원*1식=
10,000,000

2.비품구입비 10,000 0 10,000
(성립전_2추)(목적)장비비 : 10,000,000원

*1식=
10,000,000

24.육성종목(테니스)지원 13,000 7,000 6,000

1.교육운영비 13,000 7,000 6,000
(성립전_2추)(목적)훈련비및출전비 : 

6,000,000원*1식=
6,000,000

25.육성종목(역도)지원 35,500 12,500 23,000

1.교육운영비 32,500 12,500 20,000
(성립전_2추)(목적)훈련비및출전비 : 

9,000,000원*1식=
9,000,000

(성립전_2추)(목적)훈련비및출전비 : 

5,000,000원*1식=
5,000,000

(성립전_2추)(목적)훈련비및출전비 : 

6,000,000원*1식=
6,000,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)(목적)장비비 : 3,000,000원

*1식=
3,000,000

26.육성종목(레슬링)지원 167,700 21,500 146,200

1.교육운영비 84,500 21,500 63,000
(성립전_2추)(목적)훈련비및출전비 : 

11,000,000원*1식=
11,000,000

(성립전_2추)(목적)훈련비및출전비 : 

24,000,000원*1식=
24,000,000

(성립전_2추)(목적)훈련비및출전비 : 

20,000,000원*1식=
20,000,000

(성립전_2추)(목적)훈련비및출전비 : 

8,000,000원*1식=
8,000,000

2.비품구입비 83,200 0 83,200
(성립전_2추)(목적)장비구입비 : 

79,200,000원*1식=
79,200,000

(성립전_2추)(목적)장비구입비 : 

4,000,000원*1식=
4,000,000

27.육성종목(펜싱)지원 62,000 15,000 47,000

1.교육운영비 57,000 15,000 42,000
(성립전_2추)(목적)훈련비및출전비 : 

9,000,000원*1식=
9,000,000

(성립전_2추)(목적)훈련비및출전비 : 

10,000,000원*1식=
10,000,000

(성립전_2추)(목적)훈련비및출전비 : 

10,000,000원*1식=
10,000,000

(성립전_2추)(목적)훈련비및출전비 : 

13,000,000원*1식=
13,000,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)(목적)장비비 : 5,000,000원

*1식=
5,000,000

28.육성종목(자전거)지원 236,000 8,500 227,500

1.일반수용비 25,000 0 25,000
(성립전_2추)(목적)훈련시설환경개선비 : 

25,000,000원*1식=
25,000,000

2.교육운영비 42,500 8,500 34,000
(성립전_2추)(목적)훈련비및출전비 : 

8,000,000원*1식=
8,000,000

(성립전_2추)(목적)훈련비및출전비 : 

7,500,000원*1식=
7,500,000
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(성립전_2추)(목적)훈련비및출전비 : 

15,000,000원*1식=
15,000,000

(성립전_2추)(목적)훈련비및출전비 : 

3,500,000원*1식=
3,500,000

3.비품구입비 168,500 0 168,500
(성립전_2추)(목적)장비비 : 3,000,000원

*1식=
3,000,000

(성립전_2추)(목적)장비비 : 165,500,000

원*1식=
165,500,000

29.육성종목(복싱)지원 30,500 11,000 19,500

1.교육운영비 30,500 11,000 19,500
(성립전_2추)(목적)훈련비및출전비 : 

5,000,000원*1식=
5,000,000

(성립전_2추)(목적)훈련비및출전비 : 

4,000,000원*1식=
4,000,000

(성립전_2추)(목적)훈련비및출전비 : 

10,500,000원*1식=
10,500,000

30.육성종목(체조)지원 31,000 4,000 27,000

1.교육운영비 31,000 4,000 27,000
(성립전_2추)(목적)훈련비및출전비 : 

2,000,000원*1식=
2,000,000

(성립전_2추)(목적)훈련비및출전비 : 

4,000,000원*1식=
4,000,000

(성립전_2추)(목적)훈련비및출전비 : 

6,000,000원*1식=
6,000,000

(성립전_2추)(목적)훈련비및출전비 : 

15,000,000원*1식=
15,000,000

31.육성종목(태권도)지원 39,000 21,000 18,000

1.교육운영비 39,000 21,000 18,000
(성립전_2추)(목적)훈련비및출전비 : 

3,500,000원*1식=
3,500,000

(성립전_2추)(목적)훈련비및출전비 : 

4,000,000원*1식=
4,000,000

(성립전_2추)(목적)훈련비및출전비 : 

10,500,000원*1식=
10,500,000

32.육성종목(수영)지원 51,000 17,500 33,500

1.교육운영비 51,000 17,500 33,500
(성립전_2추)(목적)훈련비및출전비 : 

18,000,000원*1식=
18,000,000

(성립전_2추)(목적)훈련비및출전비 : 

10,000,000원*1식=
10,000,000

(성립전_2추)(목적)훈련비및출전비 : 

5,500,000원*1식=
5,500,000

33.육성종목(조정)지원 227,150 6,500 220,650

1.교육운영비 29,500 6,500 23,000
(성립전_2추)(목적)훈련비및출전비 : 

10,500,000원*1식=
10,500,000

(성립전_2추)(목적)훈련비및출전비 : 

3,500,000원*1식=
3,500,000

(성립전_2추)(목적)훈련비및출전비 : 

9,000,000원*1식=
9,000,000

2.비품구입비 197,650 0 197,650
(성립전_2추)장비구입 : 197,650,000원*1

식=
197,650,000

34.학교운동부지도자인건비 893,063 872,279 20,784

1.기간제근로자인건비 783,593 762,809 20,784
(성립전_2추)연장근로수당 : 1,039,200원

*20명=
20,784,000
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2.맞춤형복지비 15,150 15,150 0

3.기간제근로자법정부담금 94,320 94,320 0

35.전국체육대회 포상금 60,750 0 60,750

1.교직원복지비 48,600 0 48,600
(성립전_2추)(목적)감독교사 포상금 : 

9,000,000원*1식=
9,000,000

(성립전_2추)(목적)학교운동부지도자 포상

금 : 39,600,000원*1식=
39,600,000

2.학생복지비 12,150 0 12,150
(성립전_2추)(목적)학생선수 포상금 : 

12,150,000원*1식=
12,150,000

36.[국고]체육계학교 지원사업 80,840 80,840 0

1.교육운영비 72,840 72,840 0

2.비품구입비 8,000 8,000 0

37.육성종목 교통비 지원 95,000 95,000 0

1.교육운영비 95,000 95,000 0

38.육성종목지도자여비 57,000 38,000 19,000

1.여비 57,000 38,000 19,000
(성립전_2추)(테니스) 지도자 여비 : 

1,000,000 =
1,000,000

(성립전_2추)(수영) 지도자 여비 : 

1,000,000 =
1,000,000

(성립전_2추)(양궁) 지도자 여비 : 

1,000,000 =
1,000,000

(성립전_2추)(체조) 지도자 여비 : 

1,000,000 =
1,000,000

(성립전_2추)(트레이너) 지도자 여비 : 

2,000,000 =
2,000,000

(성립전_2추)(레슬링1) 지도자 여비 : 

1,000,000 =
1,000,000

(성립전_2추)(조정) 지도자 여비 : 

1,000,000 =
1,000,000

(성립전_2추)(사격) 지도자 여비 : 

1,000,000 =
1,000,000

(성립전_2추)(역도) 지도자 여비 : 

1,000,000 =
1,000,000

(성립전_2추)(자전거) 지도자 여비 : 

1,000,000 =
1,000,000

(성립전_2추)(복싱) 지도자 여비 : 

1,000,000 =
1,000,000

(성립전_2추)(근대4종) 지도자 여비 : 

1,000,000 =
1,000,000

(성립전_2추)(육상중장거리) 지도자 여비

 : 1,000,000 =
1,000,000

(성립전_2추)(육상도약) 지도자 여비 : 

1,000,000 =
1,000,000

(성립전_2추)(육상투척) 지도자 여비 : 

1,000,000 =
1,000,000

(성립전_2추)(태권도) 지도자 여비 : 

1,000,000 =
1,000,000
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(성립전_2추)(펜싱에뻬) 지도자 여비 : 

1,000,000 =
1,000,000

(성립전_2추)(펜싱플러뢰) 지도자 여비 : 

1,000,000 =
1,000,000

39.체육영재지원 26,400 26,400 0

1.학생복지비 26,400 26,400 0

40.운동부(트레이너)운영 26,000 6,000 20,000

1.일반수용비 1,700 3,000 -1,300 소규모 수선 및 구입비 : -325,000원*4종= -1,300,000

2.여비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 21,300 0 21,300
(성립전_2추)(목적)장비구입비 : 

20,000,000원*1식=
20,000,000

청소기 구입 : 1,300,000원*1대= 1,300,000

41.육성종목지도자 피복비 3,800 3,800 0

1.교직원복지비 3,800 3,800 0

42.운동부(근대4종)운영 9,285 15,285 -6,000

1.여비 6,000 12,000 -6,000 관내외출장여비 : -6,000,000*1식= -6,000,000

2.교육운영비 3,285 3,285 0

43.운동부(자전거)운영 8,410 10,920 -2,510

1.여비 5,000 8,000 -3,000 관내외출장여비 : -3,000,000*1식= -3,000,000

2.교육운영비 3,410 2,920 490 훈련비및출전비 : 490,000원*1회= 490,000

44.운동부(축구부)운영 5,000 12,000 -7,000

1.여비 5,000 12,000 -7,000 관내외출장여비 : -7,000,000*1식 = -7,000,000

45.전국(소년체육고)체육대회운

영
3,250 3,250 0

1.일반업무추진비 2,250 2,250 0

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

46.학교운동부지도자워크숍 0 4,500 -4,500

1.여비 0 4,500 -4,500 운동부지도자워크숍 : -4,500,000원*1회= -4,500,000

47.학교운동부지도자초과근로수

당
140,000 140,000 0

1.기간제근로자인건비 140,000 140,000 0

48.노후훈련시설 여건 개선 60,000 60,000 0

1.일반수용비 50,000 50,000 0
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2.비품구입비 10,000 10,000 0

49.하계강화훈련비(전북체육회) 8,600 0 8,600

1.교육운영비 8,600 0 8,600
(성립전_2추)(육상트랙) 훈련비 : 

3,600,000*1식=
3,600,000

(성립전_2추)(육상필드) 훈련비 : 

2,000,000원*1식=
2,000,000

(성립전_2추)(레슬링) 훈련비 : 3,000,000

원*1식=
3,000,000

50.운동부운영 72,000 0 72,000

1.여비 72,000 0 72,000
(성립전_2추)관내외출장여비(공통) : 

4,000,000*18개부서=
72,000,000

4.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.기후변화교육운영 500 500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 200 200 0

5.교육활동 지원 250,857 109,867 140,990

1.교무업무 운영 23,020 12,030 10,990

1.교무학사운영 23,020 12,030 10,990

1.교무실무사인건비 210 210 0

1.공무직인건비 210 210 0

2.교무학사운영 9,500 6,500 3,000

1.교육운영비 9,500 6,500 3,000 현황판 : 1,500,000원*2종= 3,000,000

3.입학식 및 졸업식 10,490 4,000 6,490

1.교육운영비 10,490 4,000 6,490
졸업식행사 및 입학식용품구입 : 649,000

원*10종=
6,490,000

4.교육과정평가 2,120 620 1,500

1.운영수당 1,620 120 1,500
학업성적관리규정 검토수당 : 300,000원*5

명=
1,500,000

2.교육운영비 300 300 0

3.일반업무추진비 200 200 0

5.입학전형 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.환경정리 400 400 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 400 400 0

2.생활지도운영 3,925 3,925 0

1.학생생활상담지도 2,900 2,900 0

1.학생생활지도 운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.상담실운영비 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.학교폭력예방 1,025 1,025 0

1.학교폭력예방교육운영 1,025 1,025 0

1.교육운영비 1,025 1,025 0

3.연구학교 운영 20,000 20,000 0

1.연구학교운영 20,000 20,000 0

1.체육관련 연구학교 운영 20,000 20,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 10,400 10,400 0

3.목적사업업무추진비 3,000 3,000 0

4.비품구입비 6,000 6,000 0

4.학습지원실 운영 14,552 14,552 0

1.방송실운영 400 400 0

1.방송장비구입 200 200 0

1.비품구입비 200 200 0

2.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 14,152 14,152 0

1.학교정보화지원 14,152 14,152 0

1.교육운영비 7,652 7,652 0

2.비품구입비 6,500 6,500 0

5.교육여건 개선 189,360 59,360 130,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육환경개선 189,360 59,360 130,000

1.교실환경개선 50,000 40,000 10,000

1.비품구입비 50,000 40,000 10,000
스마트칠판 및 칠판장 설치 : 10,000,000

원*1실=
10,000,000

2.교육환경개선 94,360 9,360 85,000

1.일반수용비 17,260 2,260 15,000 각실환경개선 : 5,000,000원*3종= 15,000,000

2.비품구입비 77,100 7,100 70,000
각실사무용가구(비품) : 700,000원*10종

*10대=
70,000,000

3.중등임용시험 환경개선사업 10,000 10,000 0

1.일반수용비 8,350 10,000 -1,650
중등임용시험 환경개선 : -1,650,000원*1

회=
-1,650,000

2.비품구입비 1,650 0 1,650
중등임용시험 환경개선물품 : 1,650,000원

*1종=
1,650,000

4.운동부실 환경개선 35,000 0 35,000

1.일반수용비 25,000 0 25,000 운동부 수선 : 5,000,000원*5종= 25,000,000

2.비품구입비 10,000 0 10,000
운동부 훈련시설비품 구입 : 10,000,000원

*1종=
10,000,000

6.학교 일반운영 1,080,832 1,096,186 -15,354

1.학교기관 운영 145,688 133,028 12,660

1.부서기본운영 145,688 133,028 12,660

1.교장실운영 23,350 26,350 -3,000

1.여비 10,880 13,880 -3,000 관외출장여비 : -100,000원*30일 = -3,000,000

2.일반업무추진비 7,970 7,970 0

3.직책급업무수행경비 4,500 4,500 0

2.행정실운영 99,524 78,864 20,660

1.일반수용비 17,150 16,490 660 복사기임대료 : 165,000원*4회= 660,000

2.기타공공요금 1,200 1,200 0

3.여비 26,328 26,328 0

4.교직원복지비 4,000 4,000 0

5.일반업무추진비 280 280 0

6.비품구입비 50,566 30,566 20,000 복사기 구입 : 4,500,000원*4대 = 18,000,000

행정사무용기기 : 500,000원*4종 = 2,000,000

3.교무부운영 22,814 27,814 -5,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.여비 17,514 22,514 -5,000 관외출장여비 : -40,000원*25명*5회 = -5,000,000

3.일반업무추진비 300 300 0

2.시설 장비 유지 932,944 960,958 -28,014

1.학교시설장비유지 932,944 960,958 -28,014

1.공공요금및제세공과금 247,812 275,866 -28,054

1.일반수용비 1,272 1,272 0

2.전기요금 189,396 211,396 -22,000 전기요금 : -5,500,000원*4회= -22,000,000

3.상하수도료 40,422 46,476 -6,054 상하수도요금 : -504,500원*12월= -6,054,000

4.기타공공요금 16,722 16,722 0

2.연료비 783 783 0

1.연료비 783 783 0

3.시설관리용역 48,184 51,144 -2,960

1.일반수용비 48,184 51,144 -2,960 전기안전관리용역료 : -3,300,000원*1식 = -3,300,000

3종시설물점검료 : 340,000원*1회= 340,000

4.시설일반관리 126,689 123,689 3,000

1.일반수용비 123,689 123,689 0

2.비품구입비 3,000 0 3,000 시설관리비품 구입 : 1,000,000원*3종= 3,000,000

5.당직관리 7,644 7,644 0

1.일반수용비 7,644 7,644 0

6.기계실운영 421,162 421,162 0

1.일반수용비 405,762 405,762 0

2.비품구입비 15,400 15,400 0

7.경비원인건비 53,260 53,260 0

1.공무직인건비 50,620 50,620 0

2.공무직법정부담금 2,640 2,640 0

8.청소원인건비 27,410 27,410 0

1.공무직인건비 25,850 25,850 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.공무직법정부담금 1,560 1,560 0

3.학교운영 협력 2,200 2,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 400 400 0

7.학교 재무활동 5,050 5,050 0

1.반환금 50 50 0

1.반환금 50 50 0

1.반환금 50 50 0

1.반환금 50 50 0

2.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

세출합계 6,094,551 4,873,300 1,221,251
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